
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 19,028,855 18,594,246 434,609

국 648,425 916,407 △267,982

지 5,210,000 5,210,000 0

기 361,407 265,723 95,684

도 630,389 839,259 △208,870

군 12,178,634 11,362,857 815,777

문화예술진흥 791,830 757,850 33,980

국 88,425 88,425 0

기 144,110 144,000 110

도 53,980 55,900 △1,920

군 505,315 469,525 35,790

문화예술지원 육성 791,830 757,850 33,980

국 88,425 88,425 0

기 144,110 144,000 110

도 53,980 55,900 △1,920

군 505,315 469,525 35,790

문화.예술단체지원 324,800 320,800 4,000

307 민간이전 324,800 320,800 4,000

02 민간경상사업보조 160,600 156,600 4,000

ㅇ 국악연수사업 38,000 34,000 4,000경정 38,000,000원

통합문화이용권사업 196,980 197,000 △20

기 144,110 144,000 110

도 13,980 15,900 △1,920

군 38,890 37,100 1,790

307 민간이전 196,980 197,000 △20

기 144,110 144,000 110

도 13,980 15,900 △1,920

군 38,890 37,100 1,790

05 민간위탁금 196,980 197,000 △20

ㅇ 통합문화이용권사업 196,980 197,000 △20경정 196,980,000원

기 144,110 144,000 110

도 13,980 15,900 △1,920

군 38,890 37,100 1,790

장성군 연등문화행사 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

ㅇ 장성군 연등문화행사 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1회

문화유산 보존 및 전승 2,397,096 2,741,820 △344,724

국 560,000 816,712 △256,712

기 11,200 0 11,200

도 553,512 775,462 △221,950

군 1,272,384 1,149,646 122,738

전통문화 자원 활용 694,532 693,256 1,276

국 29,100 40,312 △11,212

기 11,200 0 11,200

도 36,400 35,700 700
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부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 전통문화 자원 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 617,832 617,244 588

무형문화재 보존 전승 12,800 11,500 1,300

도 6,400 5,700 700

군 6,400 5,800 600

301 일반보상금 10,800 9,600 1,200

도 5,400 4,800 600

군 5,400 4,800 600

11 기타보상금 10,800 9,600 1,200

ㅇ 무형문화재 보유자 전승지원금

10,800 9,600 1,200경정 900,000원 * 12월

도 5,400 4,800 600

군 5,400 4,800 600

307 민간이전 2,000 1,900 100

도 1,000 900 100

군 1,000 1,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 1,900 100

ㅇ 무형문화재 공개행사지원사업

2,000 1,900 100경정 2,000,000원 * 1식

도 1,000 900 100

군 1,000 1,000 0

전통사찰 방재시스템 유지보수 18,200 18,224 △24

국 9,100 9,112 △12

군 9,100 9,112 △12

201 일반운영비 18,200 18,224 △24

국 9,100 9,112 △12

군 9,100 9,112 △12

01 사무관리비 18,200 18,224 △24

ㅇ 전통사찰 방재시스템 유지보수

18,200 18,224 △24경정 18,200,000원 * 1식

국 9,100 9,112 △12

군 9,100 9,112 △12

문화재 방재시설 유지관리 지원(필암서원 방재시설

유지관리)

16,000 16,000 0

국 0 11,200 △11,200

기 11,200 0 11,200

군 4,800 4,800 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

국 0 11,200 △11,200

기 11,200 0 11,200

군 4,800 4,800 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

ㅇ 필암서원 등 재난방지시설 유지관리

16,000 16,000 0경정 16,000,000원 * 1식

국 0 11,200 △11,200

기 11,200 0 11,200

군 4,800 4,800 0

지정 문화재 보존 1,702,564 2,048,564 △346,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 530,900 776,400 △245,500

도 517,112 739,762 △222,650

군 654,552 532,402 122,150

요월정원림 소나무재선충병 방제 식생정리 40,000 90,000 △50,000

도 28,000 63,000 △35,000

군 12,000 27,000 △15,000

401 시설비및부대비 40,000 90,000 △50,000

도 28,000 63,000 △35,000

군 12,000 27,000 △15,000

01 시설비 40,000 90,000 △50,000

ㅇ 병충해 방제 및 식생정리

40,000 90,000 △50,000경정 40,000,000원

도 28,000 63,000 △35,000

군 12,000 27,000 △15,000

장성 봉암서원 보수사업 60,000 245,000 △185,000

도 42,000 171,500 △129,500

군 18,000 73,500 △55,500

401 시설비및부대비 60,000 245,000 △185,000

도 42,000 171,500 △129,500

군 18,000 73,500 △55,500

01 시설비 60,000 243,000 △183,000

ㅇ 봉암서원 보수사업

60,000 243,000 △183,000경정 60,000,000원 * 1식

도 42,000 170,100 △128,100

군 18,000 72,900 △54,900

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

ㅇ 봉암서원 보수사업 0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 1,400 △1,400

군 0 600 △600

장성 봉정사 석조여래입상 주변정비사업(석축보수 등

)

150,000 170,000 △20,000

도 105,000 119,000 △14,000

군 45,000 51,000 △6,000

402 민간자본이전 150,000 170,000 △20,000

도 105,000 119,000 △14,000

군 45,000 51,000 △6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 170,000 △20,000

ㅇ 봉정사 석조여래입상 주변정비(석축보수 등)

150,000 170,000 △20,000경정 150,000,000원 * 1식

도 105,000 119,000 △14,000

군 45,000 51,000 △6,000

전통사찰 보수정비사업(백양사 서향암 대웅전 지붕보

수)

280,000 280,000 0

국 140,000 140,000 0

도 70,000 70,000 0

군 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 0 7,500 △7,500
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부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 3,750 △3,750

도 0 1,875 △1,875

군 0 1,875 △1,875

02 감리비 0 7,500 △7,500

ㅇ 백양사 서향암 대웅전 지붕보수 0 7,500 △7,500경정 0원

국 0 3,750 △3,750

도 0 1,875 △1,875

군 0 1,875 △1,875

402 민간자본이전 280,000 272,500 7,500

국 140,000 136,250 3,750

도 70,000 68,125 1,875

군 70,000 68,125 1,875

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 272,500 7,500

ㅇ 백양사 서향암 대웅전 지붕보수

280,000 272,500 7,500280,000,000원 * 1식

국 140,000 136,250 3,750

도 70,000 68,125 1,875

군 70,000 68,125 1,875

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사

소요대사탑 주변 물탱크 설치 등)

0 600,000 △600,000

국 0 420,000 △420,000

도 0 54,000 △54,000

군 0 126,000 △126,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

02 감리비 0 20,000 △20,000

ㅇ 백양사 물탱크설치 및 배수로 정비 등

0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 14,000 △14,000

도 0 1,800 △1,800

군 0 4,200 △4,200

402 민간자본이전 0 580,000 △580,000

국 0 406,000 △406,000

도 0 52,200 △52,200

군 0 121,800 △121,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 580,000 △580,000

ㅇ 백양사 물탱크설치 및 배수로 정비 등

0 580,000 △580,000경정 0원

국 0 406,000 △406,000

도 0 52,200 △52,200

군 0 121,800 △121,800

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(필암서

원 흰개미 방제)

30,000 101,000 △71,000

국 15,000 50,500 △35,500

도 4,500 15,150 △10,650

군 10,500 35,350 △24,850
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부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 30,000 101,000 △71,000

국 15,000 50,500 △35,500

도 4,500 15,150 △10,650

군 10,500 35,350 △24,850

01 시설비 30,000 100,100 △70,100

ㅇ 필암서원 흰개미 방제사업

30,000 100,100 △70,100경정 30,000,000원 * 1식

국 15,000 50,050 △35,050

도 4,500 15,015 △10,515

군 10,500 35,035 △24,535

03 시설부대비 0 900 △900

ㅇ 필암서원 흰개미 방제사업 0 900 △900경정 0원

국 0 450 △450

도 0 135 △135

군 0 315 △315

백양사 청류암 관음전 보수 100,000 320,000 △220,000

도 70,000 224,000 △154,000

군 30,000 96,000 △66,000

402 민간자본이전 100,000 320,000 △220,000

도 70,000 224,000 △154,000

군 30,000 96,000 △66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 320,000 △220,000

ㅇ 백양사 청류암 관음전 보수

100,000 320,000 △220,000경정 100,000,000원

도 70,000 224,000 △154,000

군 30,000 96,000 △66,000

고산서원 노사선생 목판 보수정비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

ㅇ 목판 피복훈증(예산성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

ㅇ 목판 보관장 설치(예산성립전)

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(필암서

원 단청보수)

220,000 0 220,000

국 154,000 0 154,000

도 19,800 0 19,800

군 46,200 0 46,200

401 시설비및부대비 220,000 0 220,000

국 154,000 0 154,000

도 19,800 0 19,800

군 46,200 0 46,200

01 시설비 218,500 0 218,500

- 141 -



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 필암서원 단청보수 218,500 0 218,500218,500,000원 * 1식

국 152,950 0 152,950

도 19,665 0 19,665

군 45,885 0 45,885

03 시설부대비 1,500 0 1,500

ㅇ 필암서원 단청보수 1,500 0 1,5001,500,000원 * 1식

국 1,050 0 1,050

도 135 0 135

군 315 0 315

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사

백학봉주변 인법당 개축 및 배수로 정비 설계)

80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

ㅇ 백양사 백학봉 주변 인법당개축 및 배수로정

비 설계 80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

국 56,000 0 56,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

장성향교 흰개미 방제사업 25,000 0 25,000

도 17,500 0 17,500

군 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 17,500 0 17,500

군 7,500 0 7,500

01 시설비 25,000 0 25,000

ㅇ 장성향교 흰개미 방제사업

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

도 17,500 0 17,500

군 7,500 0 7,500

백양사 각진국사 복구진영 주변정비사업(성보박물관

주변정비)

150,000 0 150,000

도 105,000 0 105,000

군 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 105,000 0 105,000

군 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

ㅇ 성보박물관 주변 정비사업

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

도 105,000 0 105,000

군 45,000 0 45,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원덕리미륵석불 이설 및 보호각 건립 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

ㅇ 원덕리미륵석불 이설 및 보호각 건립

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

관광상품 운영 및 관광홍보 1,412,546 1,430,546 △18,000

국 0 11,270 △11,270

기 11,270 0 11,270

도 3,770 3,770 0

군 1,397,506 1,415,506 △18,000

관광홍보 1,275,646 1,293,646 △18,000

관광장성홍보 725,646 713,646 12,000

201 일반운영비 269,696 257,696 12,000

01 사무관리비 254,696 242,696 12,000

< 임차료 > 0 0 0

ㅇ 이동식 화장실 임차료 12,000 0 12,0002,400,000원 * 5식

백양 고로쇠 축제 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

04 민간행사사업보조 0 30,000 △30,000

ㅇ 백양고로쇠 축제 0 30,000 △30,000경정 0원

관광해설 110,900 110,900 0

국 0 11,270 △11,270

기 11,270 0 11,270

도 3,770 3,770 0

군 95,860 95,860 0

문화관광해설사 육성(활동비지원/시군보조) 67,270 67,270 0

국 0 11,270 △11,270

기 11,270 0 11,270

군 56,000 56,000 0

301 일반보상금 67,270 67,270 0

국 0 11,270 △11,270

기 11,270 0 11,270

군 56,000 56,000 0

11 기타보상금 67,270 67,270 0

ㅇ 문화관광해설사 활동비

67,270 67,270 0경정 70,000원 * 961회

국 0 11,270 △11,270

기 11,270 0 11,270

군 56,000 56,000 0

문화·관광자원 및 관광지 개발 11,878,341 11,578,341 300,000

지 5,210,000 5,210,000 0

군 6,668,341 6,368,341 300,000

장성호 관광지 조성 276,173 176,173 100,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발

단위: 장성호 관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장성호관광지운영 276,173 176,173 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

ㅇ 장성호관광지 방송시스템 설치공사

100,000 0 100,000100,000,000원

관광자원 개발 1,726,100 1,526,100 200,000

지 900,000 900,000 0

군 826,100 626,100 200,000

역사문화 관광자원(석송대) 조성사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ 역사문화 관광자원(석송대) 조성사업(2017년

특별교부세) 200,000 0 200,000200,000,000원

생활체육 및 전문체육 육성 2,177,068 1,730,160 446,908

기 194,827 121,723 73,104

도 19,127 4,127 15,000

군 1,963,114 1,604,310 358,804

생활체육교실및지도자 배치운영 315,730 276,322 39,408

기 139,327 121,723 17,604

도 4,127 4,127 0

군 172,276 150,472 21,804

일반생활체육지도자 배치(활동지원,국비직접지원) 162,648 153,648 9,000

기 53,616 51,216 2,400

군 109,032 102,432 6,600

307 민간이전 162,648 153,648 9,000

기 53,616 51,216 2,400

군 109,032 102,432 6,600

02 민간경상사업보조 162,648 153,648 9,000

ㅇ 일반생활체육지도자 배치

162,648 153,648 9,000경정 162,648,000원

기 53,616 51,216 2,400

군 109,032 102,432 6,600

어르신생활체육지도자 배치(활동지원,국비직접지원) 107,232 76,824 30,408

기 53,616 38,412 15,204

군 53,616 38,412 15,204

307 민간이전 107,232 76,824 30,408

기 53,616 38,412 15,204

군 53,616 38,412 15,204

02 민간경상사업보조 107,232 76,824 30,408

ㅇ 어르신전담생활체육지도자 배치

107,232 76,824 30,408경정 107,232,000원

기 53,616 38,412 15,204

군 53,616 38,412 15,204

체육단체지원및선수육성 1,053,172 977,672 75,500

기 55,500 0 55,500
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부서: 문화관광과

정책: 생활체육 및 전문체육 육성

단위: 체육단체지원및선수육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,000 0 15,000

군 982,672 977,672 5,000

각종 체육행사지원 183,740 178,740 5,000

도 5,000 0 5,000

군 178,740 178,740 0

307 민간이전 156,000 151,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 151,000 151,000 0

04 민간행사사업보조 136,000 131,000 5,000

ㅇ 제20회 한국학생근대5종대회 지원

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1회

도 5,000 0 5,000

전국 조정경기 대회 지원 112,000 102,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 102,000 102,000 0

307 민간이전 112,000 102,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 102,000 102,000 0

04 민간행사사업보조 112,000 102,000 10,000

ㅇ 전국조정경기대회 지원 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1회

도 10,000 0 10,000

장성군체육회 지원 90,612 85,612 5,000

307 민간이전 90,612 85,612 5,000

02 민간경상사업보조 32,600 27,600 5,000

ㅇ 생활체조 광장교실 운영

5,000 0 5,000500,000원 * 1명 * 10월

지방체육진흥사업 55,500 0 55,500

기 55,500 0 55,500

301 일반보상금 11,000 0 11,000

기 11,000 0 11,000

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 11,000 0 11,000

ㅇ 동계전지훈련비(예산성립전)

11,000 0 11,00011,000,000원 * 1식

기 11,000 0 11,000

402 민간자본이전 44,500 0 44,500

기 44,500 0 44,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,500 0 44,500

ㅇ 조정경기정 구입(예산성립전)

39,500 0 39,50039,500,000원 * 1식

기 39,500 0 39,500

ㅇ 전산장비 1set 구입(예산성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

기 5,000 0 5,000

주민체육시설관리운영 808,166 476,166 332,000
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부서: 문화관광과

정책: 생활체육 및 전문체육 육성

단위: 주민체육시설관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군민회관 관리운영 54,989 52,989 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

ㅇ 군민회관 대집회장 단상용 탁자 등 집기구입

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

공공체육시설 개보수 지원 610,728 280,728 330,000

401 시설비및부대비 510,000 180,000 330,000

01 시설비 510,000 180,000 330,000

ㅇ 삼서면 그라운드골프장 조성

80,000 0 80,000

ㅇ 삼계면 그라운드골프장 조성

150,000 0 150,000

ㅇ 황룡강변 생활체육공원 족구장 바닥 개보수

공사 100,000 0 100,000

80,000,000원 * 1개소

150,000,000원 * 1개소

100,000,000원 * 1개소

재무활동(문화관광과) 316,445 300,000 16,445

보전지출 16,445 0 16,445

보전지출 16,445 0 16,445

802 반환금기타 16,445 0 16,445

01 국고보조금반환금 16,445 0 16,445

ㅇ 2016년 향교서원 문화재 활용사업 이자

32 0 32

ㅇ 2015년 지역축제 개최 활성화 지원사업

408 0 408

ㅇ 2016년 생활체육지도자배치사업

15,976 0 15,976

ㅇ 2016년 백양사 소요대사탑 소방시설 보수사

업 이자 29 0 29

31,970원

408,000원

15,976,000원

28,150원
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